
Filozofická fakulta Ostravské univerzity  

Statistické údaje z přijímacích zkoušek pro rok 2023 
 

 

Studijní program: Základy společenských věd  (sdružené studium se zaměřením na 
vzdělávání) 
Studijní kombinace: Zsv-Aj Vz, Zsv-Bi Vz, Zsv-Čj Vz, Zsv-Fy Vz, Zsv-Ge Vz, Zsv-Hi 

Vz, Zsv-Hv Vz, Zsv-In Vz, Zsv-Ma Vz, Zsv-Pe Vz, Zsv-Ps Vz, Zsv-Rj Vz, Zsv-Tv Vz 

    

                                     

Varianta/studijní plán: maior 

  

Studijní program: Základy společenských věd (sdružené studium se zaměřením na 
vzdělávání) 
Studijní kombinace: Aj-Zsv Vz, Čj-Zsv Vz, Du-Zsv Vz, Hi-Zsv Vz, Nj-Zsv Vz, Šj-Zsv Vz 

                                   

Varianta/studijní plán: minor 

 

Forma studia: prezenční  
 

Forma přijímací zkoušky: písemná 
 

 

Studijní kombinace maior  
Základy společenských věd – Anglický jazyk 
 

Základní statistické charakteristiky písemné přijímací zkoušky nebo její části: 

 

 Počet uchazečů, kteří se zúčastnili písemné přijímací zkoušky: 11 

 Nejlepší možný výsledek písemné přijímací zkoušky: 100 

 Nejlepší skutečně dosažený výsledek písemné přijímací zkoušky: 95 

 Průměrný výsledek písemné přijímací zkoušky: 64.09 

 Směrodatná odchylka výsledků písemné přijímací zkoušky: 19.47 
 Decilové hranice výsledku zkoušky:  

 

 

Studijní kombinace 

Základy společenský věd - Biologie 
 

Základní statistické charakteristiky písemné přijímací zkoušky nebo její části: 

 

 Počet uchazečů, kteří se zúčastnili písemné přijímací zkoušky: 3 

 Nejlepší možný výsledek písemné přijímací zkoušky: 100 

 Nejlepší skutečně dosažený výsledek písemné přijímací zkoušky: 75 

 Průměrný výsledek písemné přijímací zkoušky:  
 Směrodatná odchylka výsledků písemné přijímací zkoušky: 10.41 

 Decilové hranice výsledku zkoušky: 
 



 

Studijní kombinace 

Základy společenských věd – Český jazyk 
 

Základní statistické charakteristiky písemné přijímací zkoušky nebo její části: 

 

 Počet uchazečů, kteří se zúčastnili písemné přijímací zkoušky: 6 

 Nejlepší možný výsledek písemné přijímací zkoušky: 100 

 Nejlepší skutečně dosažený výsledek písemné přijímací zkoušky: 95 

 Průměrný výsledek písemné přijímací zkoušky: 79.17 

 Směrodatná odchylka výsledků písemné přijímací zkoušky: 10.21 

 Decilové hranice výsledku zkoušky: 
 

Studijní kombinace  
Základy společenských věd – Fyzika 
 

Základní statistické charakteristiky písemné přijímací zkoušky nebo její části: 

 

 Počet uchazečů, kteří se zúčastnili písemné přijímací zkoušky: 1 

 Nejlepší možný výsledek písemné přijímací zkoušky: 100 

 Nejlepší skutečně dosažený výsledek písemné přijímací zkoušky: 85 

 Průměrný výsledek písemné přijímací zkoušky:  
 Směrodatná odchylka výsledků písemné přijímací zkoušky: 0.0 
 Decilové hranice výsledku zkoušky: 

 

Studijní kombinace 

Základy společenských věd - Geografie 
 

Základní statistické charakteristiky písemné přijímací zkoušky nebo její části: 

 

 Počet uchazečů, kteří se zúčastnili písemné přijímací zkoušky: 10 

 Nejlepší možný výsledek písemné přijímací zkoušky: 100 

 Nejlepší skutečně dosažený výsledek písemné přijímací zkoušky: 85 

 Průměrný výsledek písemné přijímací zkoušky: 64.0 

 Směrodatná odchylka výsledků písemné přijímací zkoušky: 16.63 

 Decilové hranice výsledku zkoušky: 
 

Studijní kombinace 

Základy společenských věd - Historie 
 

Základní statistické charakteristiky písemné přijímací zkoušky nebo její části: 

 

 Počet uchazečů, kteří se zúčastnili písemné přijímací zkoušky: 11 

 Nejlepší možný výsledek písemné přijímací zkoušky: 100 

 Nejlepší skutečně dosažený výsledek písemné přijímací zkoušky: 80 

 Průměrný výsledek písemné přijímací zkoušky: 58.18 

 Směrodatná odchylka výsledků písemné přijímací zkoušky: 14.54 



 Decilové hranice výsledku zkoušky: 
 

Studijní kombinace 

Základy společenských věd – Hudební výchova 
 

Základní statistické charakteristiky písemné přijímací zkoušky nebo její části: 

 

 Počet uchazečů, kteří se zúčastnili písemné přijímací zkoušky: 1 

 Nejlepší možný výsledek písemné přijímací zkoušky: 100 

 Nejlepší skutečně dosažený výsledek písemné přijímací zkoušky: 80 

 Průměrný výsledek písemné přijímací zkoušky:  

 Směrodatná odchylka výsledků písemné přijímací zkoušky: 0.0 

 Decilové hranice výsledku zkoušky: 
 

Studijní kombinace 

Základy společenských věd – Informatika 
 

Základní statistické charakteristiky písemné přijímací zkoušky nebo její části: 

 

 Počet uchazečů, kteří se zúčastnili písemné přijímací zkoušky: 1 

 Nejlepší možný výsledek písemné přijímací zkoušky: 100 

 Nejlepší skutečně dosažený výsledek písemné přijímací zkoušky: 45 

 Průměrný výsledek písemné přijímací zkoušky:  
 Směrodatná odchylka výsledků písemné přijímací zkoušky: 0.0 

 Decilové hranice výsledku zkoušky: 
 

Studijní kombinace 

Základy společenských věd – Matematika 
 

Základní statistické charakteristiky písemné přijímací zkoušky nebo její části: 

 

 Počet uchazečů, kteří se zúčastnili písemné přijímací zkoušky: 1 

 Nejlepší možný výsledek písemné přijímací zkoušky: 100 

 Nejlepší skutečně dosažený výsledek písemné přijímací zkoušky: 40 

 Průměrný výsledek písemné přijímací zkoušky:  
 Směrodatná odchylka výsledků písemné přijímací zkoušky: 0.0 

 Decilové hranice výsledku zkoušky: 
 

Studijní kombinace 

Základy společenských věd – Pedagogika 
 

Základní statistické charakteristiky písemné přijímací zkoušky nebo její části: 

 

 Počet uchazečů, kteří se zúčastnili písemné přijímací zkoušky: 4 

 Nejlepší možný výsledek písemné přijímací zkoušky: 100 

 Nejlepší skutečně dosažený výsledek písemné přijímací zkoušky: 80 

 Průměrný výsledek písemné přijímací zkoušky:  



 Směrodatná odchylka výsledků písemné přijímací zkoušky: 17.97 

 Decilové hranice výsledku zkoušky: 
 

Studijní kombinace 

Základy společenských věd – Psychologie 
 

Základní statistické charakteristiky písemné přijímací zkoušky nebo její části: 

 

 Počet uchazečů, kteří se zúčastnili písemné přijímací zkoušky: 9 

 Nejlepší možný výsledek písemné přijímací zkoušky: 100 

 Nejlepší skutečně dosažený výsledek písemné přijímací zkoušky: 80 

 Průměrný výsledek písemné přijímací zkoušky: 59.67 

 Směrodatná odchylka výsledků písemné přijímací zkoušky: 15.21 

 Decilové hranice výsledku zkoušky: 
 

Studijní kombinace 

Základy společenských věd – Ruský jazyk 
 

Základní statistické charakteristiky písemné přijímací zkoušky nebo její části: 

 

 Počet uchazečů, kteří se zúčastnili písemné přijímací zkoušky: 1 

 Nejlepší možný výsledek písemné přijímací zkoušky: 100 

 Nejlepší skutečně dosažený výsledek písemné přijímací zkoušky: 70 

 Průměrný výsledek písemné přijímací zkoušky:  
 Směrodatná odchylka výsledků písemné přijímací zkoušky: 0.0 

 Decilové hranice výsledku zkoušky: 
 

Studijní kombinace 

Základy společenských věd – Tělesná výchova 
 

Základní statistické charakteristiky písemné přijímací zkoušky nebo její části: 

 

 Počet uchazečů, kteří se zúčastnili písemné přijímací zkoušky: 3 

 Nejlepší možný výsledek písemné přijímací zkoušky: 100 

 Nejlepší skutečně dosažený výsledek písemné přijímací zkoušky: 70 

 Průměrný výsledek písemné přijímací zkoušky:  
 Směrodatná odchylka výsledků písemné přijímací zkoušky: 5.0 

 Decilové hranice výsledku zkoušky: 
 

 

Studijní kombinace minor 
Anglický jazyk – Základy společenských věd 
 

Základní statistické charakteristiky písemné přijímací zkoušky nebo její části: 

 

 Počet uchazečů, kteří se zúčastnili písemné přijímací zkoušky: 12 

 Nejlepší možný výsledek písemné přijímací zkoušky: 100 



 Nejlepší skutečně dosažený výsledek písemné přijímací zkoušky: 90 

 Průměrný výsledek písemné přijímací zkoušky: 62.92 

 Směrodatná odchylka výsledků písemné přijímací zkoušky: 20.39 

 Decilové hranice výsledku zkoušky: 
 

 

Studijní kombinace  
Český jazyk – Základy společenských věd 
 

Základní statistické charakteristiky písemné přijímací zkoušky nebo její části: 

 

 Počet uchazečů, kteří se zúčastnili písemné přijímací zkoušky: 17 

 Nejlepší možný výsledek písemné přijímací zkoušky: 100 

 Nejlepší skutečně dosažený výsledek písemné přijímací zkoušky: 100 

 Průměrný výsledek písemné přijímací zkoušky: 70.88 

 Směrodatná odchylka výsledků písemné přijímací zkoušky: 16.79 

 Decilové hranice výsledku zkoušky:  
 

 

Studijní kombinace  
Dějiny umění – Základy společenských věd 
 

Základní statistické charakteristiky písemné přijímací zkoušky nebo její části: 

 

 Počet uchazečů, kteří se zúčastnili písemné přijímací zkoušky: 0 

 Nejlepší možný výsledek písemné přijímací zkoušky: 100 

 Nejlepší skutečně dosažený výsledek písemné přijímací zkoušky:  
 Průměrný výsledek písemné přijímací zkoušky:  
 Směrodatná odchylka výsledků písemné přijímací zkoušky:  
 Decilové hranice výsledku zkoušky:  

 

 

Studijní kombinace  
Historie – Základy společenských věd 
 

Základní statistické charakteristiky písemné přijímací zkoušky nebo její části: 

 

 Počet uchazečů, kteří se zúčastnili písemné přijímací zkoušky: 24 

 Nejlepší možný výsledek písemné přijímací zkoušky: 100 

 Nejlepší skutečně dosažený výsledek písemné přijímací zkoušky: 95 

 Průměrný výsledek písemné přijímací zkoušky: 65.63 

 Směrodatná odchylka výsledků písemné přijímací zkoušky: 15.2 

 Decilové hranice výsledku zkoušky:  
 

Studijní kombinace  
Německý jazyk – Základy společenských věd 
 

Základní statistické charakteristiky písemné přijímací zkoušky nebo její části: 



 

 Počet uchazečů, kteří se zúčastnili písemné přijímací zkoušky: 2 

 Nejlepší možný výsledek písemné přijímací zkoušky: 100 

 Nejlepší skutečně dosažený výsledek písemné přijímací zkoušky: 65 

 Průměrný výsledek písemné přijímací zkoušky:  
 Směrodatná odchylka výsledků písemné přijímací zkoušky: 28.28 

 Decilové hranice výsledku zkoušky: 
 

 

Studijní kombinace 

Španělský jazyk – Základy společenských věd 
 

Základní statistické charakteristiky písemné přijímací zkoušky nebo její části: 

 

 Počet uchazečů, kteří se zúčastnili písemné přijímací zkoušky: 4 

 Nejlepší možný výsledek písemné přijímací zkoušky: 100 

 Nejlepší skutečně dosažený výsledek písemné přijímací zkoušky: 85 

 Průměrný výsledek písemné přijímací zkoušky:  
 Směrodatná odchylka výsledků písemné přijímací zkoušky: 19.36 

 Decilové hranice výsledku zkoušky: 
 

 

 

V Ostravě dne  26. 6. 2023 

Zpracovala: Blažena Tomášková 

Za správnost odpovídá: Mgr. Jan Herůfek, Ph.D. 
 
 

 

 

 
 



Číslo 
otázky Znění otázky odpověď a = 1 odpověď b = 2 odpověď c = 3 odpověď d = 4

Číslo sloupce, který 
obsahuje správnou 

odpověď (zleva)
FILOZOFIE (uchazeč/ka si náhodně vylosuje 10 otázek)

1 Jean-Paul Sartre je představitelem: Existencialismu Postmodernismu Pozitivismu Klasicismu 1
2 Pro filozofický systém G. W. F. Hegela je typickým prvkem: Eidetická redukce Analýza jazyka Triadická dialektika Dekonstrukce 3
3 Usuzování postupujucí od jedinečného k obecnému se nazývá: dedukce predikce indukce presumpce 3
4 Který z následujících filozofických směrů se staví skepticky k vědeckému poznání? Pragmatismus Analytická filozofie Pozitivismus Postmoderna 4
5 Pyrrhón z Élidy je považován za zakladatele: Skepticismu  Stoicismu Sofistiky Solipsismu 1
6 Za nejznámějšího představitele patristiky můžeme označit: Platóna Aurelia Augustina Tomáše Akvinského Immanuela Kanta 2
7 V tzv. sporu o univerzálie se rozlišují pozice: Materialistická a idealistická Idealistická a realistická Realistická a nominalistická Nominalistická a faktická 3

8

Která z následujících dvojic osobností se nemohla během života setkat?

G. W. F. Hegel - Napoleon Bonaparte Martin Heidegger - Adolf Hitler

J. A. Komenský - Marie Terezie

Jan Patočka - Václav Havel 3

9 Autorem názvu "pozitivismus" byl francouzský filozof: August Comte René Descartes Blaise Pascal Gaston Bachélard 1
10 Empirismus klade důraz na poznání založené na: smyslové zkušenosti Božím vnuknutí rozumu citu 1
11 Za nejvýznamnějšího představitele empirismu je považován René Descartes Jan Amos Komenský Benedict Spinoza John Locke 4
12 Výraz "cogito, ergo sum" je spojován se jménem René Descartes John Locke Immanuel Kant Platón 1
13 Pojem "monáda" se pojí se jménem Bonaventura G. W. Leibniz David Hume Tomáš Akvinský 2
14 Autorem souboru spisů Organon , které jako první systematicky pojednávají o logice, je: Sókrates Aristotelés ze Stageiry Diogenés ze Synopy Archimédés ze Syrakus 2
15 Paradoxem lháře  se zabývá: logika etika politologie sociologie 1
16 Estetika se zabývá dobrem krásnem pravdou bytím 2
17 Pragmatismus zastával pojetí pravdy konsenzuální korespondenční ontologické transcendentální 1
18 Autorem knihy Tak pravil Zarathustra  je: Platón Friedrich Nietzsche René Descartes Arthur Schopenhauer 2
19 Tomáš Garrigue Masaryk se nezabýval filozofií sociologií politikou sinologií 4
20 Platón byl žákem Sókrata Aristotela ze Stageiry Arthura Schopenhauera Ježíše z Nazareta 1
21 Kdo je považován za zakladatele marxismu společně s Karlem Marxem? Vladimír Iljič Lenin Friedrich Engels Georg Wilhem Friedrich Hegel Erich Fromm 2
22 Aristotelés boha ozačuje jako: Démiurga bohyni lásky nehybného hybatele všemocného tvůrce 3
23 Sókratés zemřel: v bitvě sešlostí věkem rukou svého žáka byl dsouzen k smrti (otrava bolehlavem)   4
24 Co je podle Jean-Paula Sartra základní charakteristikou lidské existence? Svoboda Pudovost Náboženská víra Společenská identita 1
25 Anaxagorás z Klazomén hovoří o: atomech kořenech věcí látce a formě semenech věcí 4
26 Který z těchto filozofů žil nejdříve? Parmenidés Seneka Platón Marcus Aurelius 1
27 Platónovy ideje: Jsou pomíjivé. Jsou věčně pohyblivé. Jsou stíny věcí. Jsou nehybnými jsoucny. 4
28 Tradice za Anaximandrovu "pralátku" považuje: vodu vzduch apeiron oheň 3
29 Démokritos hybatele atomů označje jako: božstvo lásku a svár rozum žádného hybatele nemá 4
30 Který z následujících filozofů nepatřil ke stoikům? Lucius Annaeus Seneca Epikúros Marcus Aurelius Epiktétos 2
31 Která z následujících žen nepatří mezi filozofky? Frida Kahlo Hannah Arendt Simone de Beauvoir Hypatia 1
32 Jak souhrnně označuje Thomas Samuel Kuhn vzorové schéma myšlení a odborného bádání převládající v dané časové epoše, které se mění při vědecké revoluci?paradigma epistémé epoché epochální myšlení 1
33 Co je podle Platóna nejdůležitějším úkolem filozofa? Dosahování nirvány hledání moudrosti Kritizování společnosti Poučování ostatních lidí 2

POLITOLOGIE, EKONOMIE (uchazeč/ka si náhodně vylosuje 5 otázek)
1 Mandatorní výdaje státního rozpočtu jsou výdaje: povinné prozatímní navržené uhrazené 1
2 Kdo jmenuje v ČR ústavní soudce? předseda vlády prezident republiky ministr spravedlnosti veřejný ochránce práv 2
3 Do Visegrádské čtyřky nepatří: Polsko Maďarsko Slovensko Slovinsko 4
4 Česká republika vstoupila do NATO v roce: 1993 1999 2006 2015 2
5 Prvním veřejným ochráncem práv v České republice byl JUDr. Otakar Motejl JUDr. Pavel Rychetský Mgr. Anna Šabatová JUDr. Eliška Wágnerová 1
6 T. G. Masaryk se domníval, že příznakem duchovní krize moderní společnosti je: rozvodovost sebevražednost sekularizace hospodářská krize 2
7 Současným předsedou Evropské komise je: Romano Prodi Jean-Claude Juncker Ursula von der Leyenová José Manuel Barroso 3
8 Hlavní sídlo Organizace spojených národů (OSN) je v: New Yorku Londýně Paříži Bruselu 1
9 Česká republika vstoupila do EU v roce: 2001 2007 2010 2004 4

10 Která z následujících institucí není orgánem Evropské unie? Evropská rada Rada Evropy Evropská komise Evropská centrální banka 2
11 Náklady obětované příležitosti ekonomové uvádějí jako: explicitní náklady implicitní náklady marginální náklady průměrné náklady 2
12 Inflaci definujeme: jako zdražování jako zhodnocení produktu jako pokles důvěry v oběživo jako znehodnocení měny 4
13 Oligopson je situace, kdy si konkuruje: několik poptávajících několik nabízejících všichni poptávající všíchni nabízenící 1
14 Marginální užitek znamená: mezní užitek rabat vedlejší užitej nepodstatný užitek 1



15 Průsečík křivek nabídky a poptávky je v grafu označován písmenem E jakožto: ekvatorium ekonomium ekvilibrium ekologium 3
16 Nejvyšší soud České republiky sídlí v: Olomouci Praze Brně Ostravě 3

PSYCHOLOGIE, SOCIOLOGIE, RELIGIONISTIKA (uchazeč/ka si náhodně vylosuje 5 otázek)
1 Ztrátu paměti označuje termín: amnézie parestézie anestezie kryptomnézie 1
2 Základním svatým písmem islámu je Bible Korán Bhagavadgíta Mohamed 2
3 Vědecká zásada, že korelace neimplikuje kauzalitu, znamená jinými slovy, že si má badatel dávat pozor, aby nezaměnil:důsledky za příčiny jevů souběh jevů za příčinnost proměnnou veličinu za závislou nutnou premisu za závěr 2
4 Slabinou kvalitativního výzkumu je: omezená validita výsledků potřeba žijící osobnosti pro vedení rozhovorumálo informací o zkoumaném jevuobtížná zobecnitelnost na větší soubor jevů 4
5 Kdo byl autorem teorie kognitivního vývoje založené na změnách v poznávání světa a způsobu řešení problémů, podle níž se člověk zdokonaluje od raného senzomotorického období až po stádium formálních operací?Radim Uzel Philip Zimbardo Jean Piaget Wilhelm Wundt 3
6 Do Svaté Trojice v křesťanství nepatří Bůh Otec Bůh Syn (Ježíš Kristus) Panna Maria Duch Svatý 3
7 Pojem reinkarnace je spojován s hinduismem křesťanstvím islámem judaismem 1
8 Mešita je bohoslužebným místem judaismu křesťanství budhismu islámu 4

9 Synagoga je bohoslužebným místem hinduismu judaismu islámu křesťanství 2

10 Siddhartha Gautama je zakladatel budhismu hinduismu judaismu hnutí Haré Kršna 1
11 Kdo je hlavním představitelem analytické psychologie? Sigmund Freud Wilhelm Wundt Carl R. Rogers Carl Gustav Jung 4
12 Galénos rozdělil lidi podle temparamentu do 4 skupin. Jaký typ temperamentu se v jeho teorii neobjevuje? sangvinik stoik flegmatik cholerik 2

13 Představitelé behaviorismu chápali psychologii jako vědu o: pocitech prožívání nevědomí chování 4

14 Zakladatelem psychoanalýzy je rodák z Příbora: Carl Gustav Jung Edmund Husserl Eugen Fink Sigmund Freud 4
15 Za zakladatele sociologie je považován francouzský pozitivista, který tuto disciplínu pojmenoval. Je to: Jean Piaget Jean-Jacques Rousseau Auguste Comte Maurice Merleau-Ponty 3
16 Sociální stratifikace je: přesun z jedné společenské vrstvy do jinézačlenení do cizí sociální vrstvy sociální rozvrstvení společnosti vzpoura vůči vlastní sociální skupině 3
17 Etnocentrismus je: interpretace kulturních, společenských a životních jevů cizí kultury v pojmech vlastní společnostisystém, který zkoumá různá etnikavýzkum dopadů znečištění na životní prostředísoubor sociologických norem 1
18 Panteismus je víra ve více bohů uctívá boha Pana ztotožňuje boha s přírodou popírá existenci boha 3


